Supereft, ut hasce studiorum primitias Tibi gratuler, et ex ani-

*mo omnia faulta apprecepit: ut hoc quoque labore aliquam partam
eruditionem in ulterius illorum artisque Medicæ incrementum,
nec non acgrorum salutem conferas; ut alias invisurus Academias,
illas, sicut nostrae decori fuisti, ornare pergas, indeque mentem
sanam, novis spolis onustam, saniorem reportes; ut tandem digno-
rum laborum digna accipias praemia! vale!*

Scripsi Gröningae A. D. v. Junii 1758.

LEC.

LECTURO AUCTOR.

Quem tibi offero B. L. libellum, eum ita enatum esse scias. Ex quo tempore a studiis philosophicis reliquisque, quae medicum non tantum, sed et ingenuum quemcunque hominem, decent, ad ipsam salutarem scientiam pedem propius admoveare incepi, plurimum mox obstare vidi, quo minus corporis humani actiones mutationesque ad suas, quas physica pandit et mathefis determinat, rationes revocari possent, etiam ab iis, qui harum scientiarum hodie satis essent periti. Docebant id infausta non tantum, quae in scholis exposita audiebam, virorum ingenii dotibus excellentium, tentamina; sed praecipue ingens eo requisita principiorum datorumque copia, et valde modica interim praesens horum penus. Sed inter haecce primum facile locum tenere intelligebam peculiare illud, reliquae physicae non adeo curatum, ob quod corpus animale ejusque partes *vivere* dicuntur, quod non ita etiam ut videtur curatum est nostro aevo non adeo multum antiquioribus physiologis, sed hoc demum tempore in exponendis corporis nostri actionibus praecipue adhibitum. Cum itaque primum illud suis in praelctionibus sedulo inculcantem audirem celeberrimum virum, optimeque de me meritum praceptorum, g. van DOEVEREN, movit mox rei novitas meam curiosiorem paullo attentionem, fecitque perspecta quomodocunque ipsius dignitas, ut, quid de ea traditum inveniatur in recentiorum scriptis, dein avidius perquirerem. Hinc ex notatis, comparatis inter se, collectisque iis, quae maxime egregia, nova, utilia putabam, familiari jam magis facta hac materie, animum facile subiit cogitatio peculiari quodam scripto ea, quae forte in ordinem redigenda, ulterius diducenda, neque et inutilia proponenda invenoram, comprehendere, eoque ulterius elaborando lucique publicae exponendo vires periclitari. Periclitanti vero insigniter crevit exsequendi difficultas, exsequendo enim facilius esse denuo experie-

bar,

bar, pulcrum sibi quandam speciem animo formare, quam eam tabulae admota manu justo ordine distinctaque forma exprimere. Quod in hac praecipue materie nemo facile mirabitur. Expressa interim est, qualem vides, B. L., neque, ut puto, adeo vilem, ut post aliorum in hac re conamina, haec forte superflua existimes. Cipienti autem mihi eam ex Academiae more aliorum judicio subjicere, facile etiam aliis insignibus suis erga me beneficiis, grato semper animo recordandis, hocce addere voluit cel. *van DOEVEREN*, ut mihi responsuro PRAESIDEM se dederit.

Pervolvendo autem tractatum forte mecum deprehendes, posse hoc modo systhema quoddam adornari, quod *Physiologiae generalis* nomine veniat. Citationum frequentiam brevitatis studio et suum cuique honorem tribuendi cupidini, neque usurpandi eam, quae ignoto homini non competit, enunciandi auctoritatem, adscribas. Quamvis autem nil citatum sit, quam quod propriis oculis usurpavi: fidem tamen non deroget error! Si quae forte audacius dicta sint, ea juvenili genio tribuas, vel justa aliorum reprehensione vel matuori aetate emendanda. Ceterum sapientia ab ipsa natura vinci non dedecori esse potest hominum vel sapientissimo.

Scripsi Groningae d. 25. Maii. a. 1758.

D E

D E E O
QUOD VITAM CONSTITUIT
I N
C O R P O R E A N I M A L I
DISQUISITIO PHYSIOLOGICA.

*PRAEMITTUNTUR QUAEDAM AD REM GENERATIM
FACIENTIA.*

§. I. **Q**uicunque multiplicem illam corporum attente secum reputaverit varietatem, qua summus rerum ARTIFEX ornatam esse voluit, quam incolimus, tellurem, is communia ipsorum, philosophis dicta, attributa, extensionem puta per spatium, motus recipiendi propagandi facultatem, et ad materiae quantitatem demetitam inertiam (^a), innumерis inter se differre modis, formarumque infinita varietate distincta esse deprehendet. Quamquam enim id, quod habitum formamque adeo diversam efficit, omnino partium particularumque diversae compositioni, mixtione constructionique debetur, et altior mutationum apparitionumque varietatis causa in partium

(^a) Haec tria attributa a plurimis pro vera & generali corporum essentia habentur. Conf. cum cel. ENGELHARD. *Phil. nat.* §. 10. cl. v. MUS. SCHENBROEK *inst. Phys.* §. 27.

tium varia transpositione, motu, et vis moventis in agendo intensione quaerenda est: facit tamen partium in suas particulas infinita fere divisio, harumque omnem oculorum et imaginationis vim longe fugiens subtilitas, ut neque ex compositione et structura penitus deduci possit illa diversitas, neque, eo applicatis universalibus motuum naturae legibus (*b*), phaenomenorum et mutationum ratio mechanica omnino reddi queat. Enascitur hinc ipsa phaenomena observandi necessitas, eaque, si magis composita appareant, in simpliciora resolvensi. Additis tum manifesta compositione et per sensus detegendo partium nexu, figura, magnitudine et motu, applicare quidem poterit leges motus, et corporum apparitiones, quatenus a cognitâ illa structura pendent, per causas mechanicas exponere; sed simul in censum vocare opus habet naturae scrutator innumeratas qualitates, quas vocant physicas (*c*), earumque in agendo motus regulas, solerti solum experientia detegendas (*d*). Est autem partium compositionis, structurae et physicarum proprietatum, in quolibet fere corpore diversa quaedam conjunctio; ita tamen ut, ad generaliorem plurium similitudinem attendendo, triplez potissimum corporum condi possit ordo, ceu totidem naturae regna. Horum id, quod, terrae fere gremio conclusum, compositionis et crescendi ratione praecipue reliquis simplicius est, *fossile* sive *lapideum* regnum audit; id vero, quod ex partibus diversis in organicam formam ita est compositum, ut nutrimentum ex corporibus quibus cohaeret hauriat, elaboret et in propriam naturam convertat, generique praeterea propagando idoneum sit, *vegetabile* vocatur. *Animalis* autem regni incolae praeterea integri de loco se mouere, partesque, ad usus inhabitantis animae factas, agitare apti facti, compositarum partium varietate, structurae infinito artificio, et machinationis stupenda pulcritudine, reliquis longe antecellunt, ut sane nullum esse opificem praeter naturam, qua nihil potest esse callidius, qui tantam in hisce sollicitiam persequi potuisset, merito a CICERONE dictum sit (*e*). Quodsi ergo ad id, (sed quantum et quam amplum illud!) quod sibi, praeter ea quae reliquis quoque corporibus competit, privum habet animale corpus, convertatur attentio, nullam aliam esse, perspicietur facile, naturalis scientiae partem, quae, ut nobilitate, sic neque difficultate et cognoscere.

(*b*) De quibus consul. cel. 's GRAVESANDE *Phys. elem. math.* I. I. cap. 17. et plenius ill. WOLFI *Compl. gen.* I. II. c. 4.

(*c*) Harum numerus propriæ eo major fit, quo plurium phaenomenorum causas plane incognitas quis arbitretur, e. g. cohaesionis, elasticitatis, attractionis &c. qui vero has per certas actiones subtilis materiae explicant, illi hanc

ut causam physicam assumunt, cuius agendi rationem adeo determinare nequeant. Conf. WOLFIUS I. c. §. 238. ENGELHARD. *Logic.* §. 452.

(*d*) Conf. inter alios G. B. BILFINGERI *ditucid. philos.* §. 210.

(*e*) *De Natura Deorum* L. II. enunciatur autem id ex sensuum contemplatione.

gnoscendi principiorum multitudine, aequiparanda sit isti doctrinae, quae animantium corporum phaenomena extricare atque ad rationes suas revocare allabarat. (f)

§. II. Scilicet triplici potissimum ratione animalis naturae, quatenus corpora est, contemplatio institui potest. Considerando, primum ea quae ipsi ut materiali corpori nude competit; partium nempe divisibilitatem, figurae mutabilitatem et quae plura comprehenduntur sub generalibus illis corporum attributa (§. I.); item firmitatis, fluiditatis, cohaesionis, duritiei, vis elasticae, attractantis, expansivae, fluidorum ad concrescendum et alcalinam naturam propensionis, et plurimum forte aliarum qualitatum diversitatem; quae omnia deteguntur physicis plane vel et chemicis experimentis, destructione porro, dissolutione et spontanea partium corruptione (g). Attendendo, dein, ad firmarum praecipue partium fabricam et constructionem, quibus ad certas functiones obeundas aptae factae sunt; sive id sit continere, propellere et agere in fluida, sive partes et membra certa quadam vi movere. Et haec est corporis consideratio mechanica, ex mechanicis experimentis et generalium motus legum ad structuram partium, per anatomica examina cognitam, applicatione oriunda (h). Atque ex hisce, debite inter se conjunctis, physicis et mechanicis cognoscendi principiis oritur tandem, tertio, contemplatio naturae integræ animalis, quam constituit partium, proprietatibus et structura adeo differentium, juxta certas fabricae regulas talis coordinatio, ut enascens inde functionum variarum nexus et ad communem oeconomiam conspiratio id efficiat, ut corpus sit aptum, utile atque durabile animae, per id percipientis et voluntatem exsequentis, habitaculum et commodum instrumentum.

§. III. Causarum et virium, naturam illam corporis animalem constituentium, actualis praesentia et qualecunque exercitium id efficit quod *corporis vitam* voco. Cum vero varium esse posse ejus statum, ex multitudine ad eam requisitorum patescat, hinc *vita maxime perfecta* illa est, qua, habente fese debi-

(f) Conf. perspicue his de rebus agens cel. Archiater WINTER. *Orat. de cert. in Med. pract.* Franeq. 1747. pagg. 13—19.

(g) De partium solidarum differentiis earumque praecipuis qualitatibus conferri potest cel. WINSLOW *traité synopt.* n. 6. seqq. *Exp. Anat.* T. III. de fluidis vero vid. BOERIAAE *Cbem.* Vol. II. pars 3. add. J. F. SCHREIBER *Elem. Med. phys. matb. Physiol. c. 2. & cbemica c. b. analysis cel. GAUBII Pathol.* §. 130 seqq.

(h) In his vero, in primis si ad subtiliora ve-

natur, datorum penuria praecipue dolenda est; sed et intricata admodum fit hujus computi ratio, quod, praeter mechanismum nudum, etiam attendendum sit ad physicam illam partium solidarum et fluidarum modo memoriam natum; harum enim qualitatum effecta non suspenderuntur, sed moderantur per mechanismum. Ob has rationes plurimum inveniunt quod merito carpant viri docti in eximio alias egregii BORELLI libro de *motu animalium*, et similibus aliis.

bite , et ad requisitum ordinem constituta partium compositione , corporisque structura , agentibusque justo valore , directione , constantia , omnibus naturae viribus , plena adest atque consummata animalis *exornatio* , *sanitas* dicta . Haerente vero vitio vel in structurae et mechanismi , vel in virium aberratione et defectu , nascitur *status morbosus* idea ; qui , si adeo augeatur , ut partium plurium , jam inutilium factarum , ministerio careat animalis oeconomia , exerceat vero interim quantulasunque ipsi proprias functiones , quamvis minus plene minusque com mode , vivit quidem adhucdum (ex definitione) corpus , *vitam* vero vivit , si adeo fuerit' mutilatum , impeditum et debilitatum , ut etiam actionibus oeconomiae maxime necessariis vix ac ne vix quidem vacare possit , *minimam* , *morte* , quae est virium naturalium omnimoda desidia , mox commutandam , si aliquod praeterea quocunque impedimentum accesserit .

Cum vero eum mihi jam proposuerim scopum , ut in genere in vitae rationem atque causas , quibus in corpore ejusque partibus minus magisve viget , physiologice inquiram , ita ut inter animalium genera praecipue ad humanum corpus attendam ; hinc , superhabita , ad specialem physiogiam pertinente , explicatione functionum singulis partibus privarum , ex singularibus quarumlibet proprietatis et structura , id agam , ut , primo , quibus actionibus vita integri corporis proxime absolvatur proponam , videamque ad quam generalem simplicitatem illae possint reduci (i) . Dein , ut quatenus singulae viventes partes ad proprias suas actiones sibi sufficient , ac praeterea in quantum a nexu cum reliquis aduentur , eruam (k) . Denique , ut , quid de modo quo haec fiunt et quo vitae cauae conspirant cogitaverim , et quomodo dubiis quibusdam succurrentum putem , adjungam (l) .

*QUIBUS ACTIONIBUS CONSTET VITA & AD QUAM SIMPLICITATEM
HAE POSSINT REVOCARI.*

§. IV. Actiones illae , quae , salva qualicunque corporis integri vita , maxime indispensabiles sunt , et sine quibus de reliquarum vitae actionum integritate brevi actum est , habentur merito pro essentialibus , ut ajunt , vitae quantulocunque gradu praesentis , notis & certis characteribus . Sunt hae , quae , ad singulas fere particulas utilitate sua pertinentes , ipsarum substantiam , habitum viresque proxime conservant , reparant . Cum vero haec in mi ni-

(i) Tractatur hocce caput inde a §. 4—7 , . (k) §. 11—22 , 23—29 .
§—10 .

(l) §. 30—33 , 34 ad finem .

nimis atque latenter agantur, hinc actiones necessitate istis proximae, sed magis apertae, ut vitae in corpore praesentis indicia assumuntur (*m*). Harum actionum, quae *vitales* ideo non inmerito vocantur, praecipua est sanguinis per corpus circumactio, ex cordis alternis contractionibus et arteriarum pulsu praecipue cognoscenda; ita nempe ut ex horum praesentia ad praesentem vitam, non vero ita ex absentia ad absentem plane concludere liceat, nisi forte jam diutius plane extinctum fuisse hunc motum certo appareat. Posse enim in minimarum etiam partium activitate satis diu latere vitam minimam, aptis auxiliis resuscitandam, docent tot submersorum (*n*), suffocatorum (*o*), syncopticorum (*p*) in vitam restitutorum exempla.

§. V. Cum vita vero non tam arcto vinculo consociatae sunt illae actiones, que
mo.

(*m*) Proxima enim vitae perdurantis indicia sunt proprie sanguinis ad ipsas minimas vitales fibrillas se exferens utilitas, itemque fluidi nervi energia &c. uti infra patebit. Sed haec absque motu sanguinis per vasa majora vix subsistere queunt. Agitur autem hic de via integrum corporis indicis; singulares enim partes facultatem vitaliter agendi, post sublatum cum reliquo corpore nexum, diu satis retinere postea probabitur.

(*n*) Nemini quidem inaudita erit horum per frictiones, volutationes, concussions variaque stimulationes in vitam restitutio. Notabile maxime exemplum, hortulanus post 16 horarum submersionem refecti per varios stimulos, habet PECHLINUS de *aer. et alim. facult.* p. 131. Conf. et LOUIS *obs. sur les noyés.* p. 250. seqq. ed. Paris. 1752. Sed et notari mereatur casus nuperime in novellis publicis relatus. Hujus anni 19 Apr. inter Leidam et Harleum puer 7 annorum aqua submergitur. Protractus inde post $\frac{1}{2}$ horae ex profunditate 5 pedum, omnibus concussionibus, calore externo &c. frustra adhibitis, post alterum horae dimidium nullum adhuc vitae indicium exhibet. Sed inmissum in intestinum rectum flatu, et continuato per horam hoc stimulandi modo, vita sensim integre sicut restituta.